plus une seule nationalité arienne en Occident. On dut travailler longtemps encore pour faire pénétrer la vie chrétienne et déraciner les restes du paganisme; mais l'attachement des Francs pour l'Eglise romaine ne se démentit pas, p. 178.

¹⁾ Recueil des hist. de la Gaule, Tomi 21, Paris 1739—1855. *G. Kurth*, Clovis, 2 vol., 2^{me} éd., Paris 1901.

²⁾ *Brou*, *S. J.*, S. Augustin de Cantorbéry et ses compagnons, Paris 1897.

³⁾ *Beda*, Hist. Eccl. Gentis Angl., *Migne*, P. L., Tom. 95, p. 21—290; *Funk*, Zur Geschichte der altbritischen Kirche, Abh. u. Unters., I, 421 sq.

2^o. **Hiberniae** incolae antiquitus fuerunt Scotti. Jam saeculo quarto ad eos Ecclesiae aditus patuit et **Coelestinus I** papa (422—432) **Palladium** misit, primum episcopum „ad Scotos Christo credentes”. Sed Hiberniae apostolus est **S. Patricius**. Qui natus in Scotia, multas aerumnas perpessus, venit in Galliam, ubi **Germanus Antisiodorensis** eum docuit. Episcopus consecratus in Hiberniam trajecit, anno 432, fixisque sedem metropolitanam in loco ubi paulatim civitas Ardimacha est aedificata. Sensim tota gens a **Patricio** conversa est. Quo tempore cessit e vita, anno 465 vel ut alii volunt 493, multi erant episcopi, numerosi sacerdotes et monachi. Monialium claustra erexit **S. Brigida** circa annum 490¹⁾.

3^o. **Picti**, qui ex Norvegia migrarant in Scotiam, anno fere 410 a **Ninian** episcopo ad fidem sunt adducti. Caledonii autem, incolantes partes Scotiae septentrionales, altera dimidia parte saeculi sexti demum fidem acceperunt. **Columbanus**, celeber monachorum pater, anno 563 monasterium postea notissimum aedificavit in insula Hy vel Iona. Simul cum fidei doctrina inde dispersa est cultioris vitae humanitas. Diuturna fuit hujus monasterii in Scotos et Pictos, quin etiam in eorum episcopos ampla jurisdictio²⁾.

4^o. Indigenae **Germaniae** incolae diu ethnico suorum cultui adhaeserunt. Sexto et septimo saeculo inveniuntur christiani habitantes ad rivos Danubii Rhenique. In Norico et Raetia **Christum** praedicavit **S. Severinus** († 482), in montibus Tirolensisibus **S. Valentinus**. Episcopatus fuerunt Laureaci et Pettavii. Alemannis praedicavit **S. Fridolinus** († 530). Argentoratum et Rhaetorum Curia suas habebant saeculo sexto sedes episcopales. Ad lacum Constantiae, ineunte saeculo septimo, fidem nuntiabant, e celebri monasterio Hibernico Bangor, monachi **Columbanus** et **Gallus**. Bavariae praecipui missionarii fuerunt **Agilus** et **Eustasius** (615—650), **Rupertus** Salisburgensis (690—696), **S. Emmeranus** (716) et **Corbinianus** († 730), Herbipoli **S. Kilianus** († 689). Ad